
Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 201580 DIÁRIO OFICIAL Nº 32945

como nas orientações contidas no edital e seus anexos.
Data de abertura: 15 de Setembro de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449035
Fonte: 6101 (Estadual), 6301 (Estadual), 0306 (Federal), 0106 
(Federal).                   
Funcional Programática: 1751213257481
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 05 de Agosto de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenado ra de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 860460

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 073/2013 - CP Nº 022/2012 - Reforma da EEEM 
Antônio Lemos, no Município de              Santa Izabel, Neste 
Estado.
Justifi cativa: art. 65, &8 da Lei nº 8.666/93..
Data de Assinatura: 06/08/2015           
Contratada: SANTA RITA ENGENHARIA LTDA            
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 860453

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 108/2013 - TP Nº 30/2013 - Construção da Unidade 
Integrada de Polícia PROPAZ, no Município de Nova Esperança do 
Piriá, Neste Estado.
Justifi cativa: art. 65, §8 da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 06/08/2015          
Contratada: MM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE SLTDA          
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 860512

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 077/2013 - CP Nº 132/2012 - Reforma da EEEM 
Waldemar Maués, no Município de              Belterra, Neste Estado.
Justifi cativa: art. 65, § 8 da Lei nº 8.666/93..
Data de Assinatura: 06/08/2015           
Contratada: DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI            
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 860681

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO 
 CONVÊNIO 005/2014 

 SEIDURB
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Instituto Pará Cidadão - CNPJ 07.373.317/0001-12
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: de 30/07/2015 à 30/01/2016
Data da Assinatura: 30/07/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 860789

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 713/2015, DE 04 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,

CONSIDERANDO o Memorando nº 015/2015-DDIIP, de 
03/08/2015,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 03/08/2015, as férias regulamentares 
do servidor EDER KENNEDY PEREIRA DE SOUSA, matrícula nº. 
6688/1, ocupante do Cargo de Coordenador, concedidas através 
da PORTARIA Nº 534/2015, de 26/06/2015, publicada no DOE 
nº 32.917, de 30/06/2015, restando um saldo de 09 (nove) dias 
para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 860692
PORTARIA Nº. 714/2015, DE 04 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 065/2015-DDLIT, de 
03/08/2015,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período 
de 03/11/2015 a 02/12/2015, o gozo de férias da servidora 
ANA DOLORES DE CASTRO LEÃO, matrícula nº. 3190633/1, 
anteriormente concedidas através da PORTARIA Nº. 703/2015, 
de 29/07/2015, publicada no DOE n° 32.939, de 30/07/2015, 
referente ao período 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 860694
PORTARIA Nº. 716/2015, DE 04 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 049/2015-CRH, de 
04/08/2015,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA PINTO, 
matrícula nº. 57196033/1, anteriormente concedidas através da 
PORTARIA Nº. 703/2015, de 29/07/2015, publicada no DOE n° 
32.939, de 30/07/2015, para outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 860697
PORTARIA Nº 719/2015, DE 05 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015;
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando os Termos do Memorando nº 254/2015-DIP, de 
03/08/2015;
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
03/08/2015, as férias regulamentares do servidor JOÃO LUIZ 
DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº 57196791/1, ocupante do 
cargo de Diretor, concedidas através da PORTARIA Nº 592/2015, 
de 02/07/2015, publicada no DOE nº 32.925, de 10/07/2015, 
restando um saldo de 16 (dezesseis) dias para ser gozado, no 
período de 04 a 19/01/2016.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 860700

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 32.942, Publicação: 859352 
Edição do dia 04.08.2015
Onde se lê: Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
095/2010
Leia-se: Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2010

Protocolo 860725

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 8º (OITAVO)

Nº DO CONTRATO Nº 10/2010
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2010
Valor do Contrato Original: 220.557,36 (duzentos e vinte mil, 
quinhentos e cinquenta e sete reais e trinta e seis centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Repactuação de Preços 
no valor de R$ 9.902,45 (nove mil, novecentos e dois reais e 
quarenta e cinco centavos)  - Art. 65, alínea “d”, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Prognum 
Informática S.A
Data da Assinatura: 06.08.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 860606

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2015
Processo nº 2015/237188
Objeto: fi xar os compromissos dos partícipes no sentido de 
viabilizar, a fi nalização da construção de 10 (dez) unidades 
habitacionais, localizadas no Município de São Francisco do 
Pará/PA, em estreita cooperação entre si, iniciadas por conta do 
Programa Minha Casa Minha Vida 2 - Oferta Pública no referido 
Município, mediante estratégicas integradas entre os partícipes, 
utilizando recursos do Programa Cheque Moradia para aquisição 
de material de construção e recursos da Prefeitura Municipal de 
São Francisco do Pará/PA para fornecimento de mão de obra, 
para o atendimento habitacional a benefi ciários eleitos pela 
Prefeitura, nos termos discriminados na legislação específi ca 
do programa, benefi ciando famílias carentes que vivem no 
Município.
Vigência: 07.08.2015 à 06.04.2016
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - 
COHAB/PA x MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ 
Data da Assinatura: 03.08.2015
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pelo Município: Cledson de Souza Leitão

Protocolo 860839

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 033/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
Identidade Funcional n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo, para substituir no período de 06/07/2017 a 
04/08/2015, o servidor RICARDO SANTOS MARQUES, Identidade 
Funcional nº 5816530, no cargo de Coordenador de Sistema-
DAS 4,  por motivo de  gozo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de agosto de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 860868
PORTARIA Nº 035/2015-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2015/218573, que se refere a 
contratação de serviços de levantamento topográfi co para 
suporte a fi scalização da contratante na execução das obras 
do projeto de prolongamento da Avenida João Paulo II, pela 
empresa GEOGRÁFICA LTDA-ME.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.


